
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33122 59Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N° 620/2016 
 SEASTER, 04 DE MAIO DE 2016.

Nome: MILSON CHARLES TUMA DOS REIS
Cargo: SOCIÓLOGO/DIRETOR  Matricula Nº 54195023/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: CASTANHAL/PA
Período: 05/05/2016.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: prestar apoio técnico no Encontro Regional da 
SEASTER, nas regiões do Guamá, Caeté e Capim.

PORTARIA N° 621/2016 
 SEASTER, 04 DE MAIO DE 2016.

Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA 
Cargo: COORDENADORA   Matricula Nº 5573858/2
Origem: BELÉM /PA   Destino: CASTANHAL/PA
Período: 05/05/2016.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: prestar apoio técnico no Encontro Regional da 
SEASTER, nas regiões do Guamá, Caeté e Capim.

PORTARIA N° 622/2016 
 SEASTER, 04 DE MAIO DE 2016.

Nome: MÁRCIA CORREIA LAGO MOURA 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL       Matricula Nº 54194478/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: CASTANHAL/PA
Período: 05/05/2016.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: prestar apoio técnico no Encontro Regional da 
SEASTER, nas regiões do Guamá, Caeté e Capim.

PORTARIA N° 626/2016 
 SEASTER, 04 DE MAIO DE 2016.

Nome: ADRIANA MONTEIRO AZEVEDO
Cargo: COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA       Destino: SANTARÉM /PA  
Período: 28/04/2016.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da reunião reunião como representante 
da CIB que tratara de subsídios para a elaboração do Plano de 
Assistência Social do Estado do Pará no município.

PORTARIA N° 628/2016
- SEASTER, 04 DE MAIO DE 2016.

Nome: LENE DE NAZARÉ FONSECA DE SOUSA DUARTE
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
Matricula Nº 57196221/2
Origem: BELÉM/PA         Destino: BRASILIA/DF 
Período: 10 a 12/05/2016.  Nº de diárias: 02 e  ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar, como Delegada da Conferencia Nacional de 
políticas pública para mulheres.

PORTARIA N° 629/2016 
 SEASTER, 04 DE MAIO DE 2016.

Nome: MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA 
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 54195916/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: AUGUSTO CORREA /PA 
Período: 31/03 a 01/04/2016.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e 
meia)
Objetivo: transportar Coordenadora da CPSE/MC para participar 
de reunião com a gestão municipal do município.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIAS
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda Em Exercício

Protocolo 958740

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 612/2016 - SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO,  no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 
01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício

54192861/3 Adriane Andrade 
Zeferino de Carvalho

30/05/2016 a 
28/06/2016

2015/2016

57234467/1 Albert de Paula da 
Silva

18/05/2016 a 
16/06/2016

2014/2015

54187806/1 Ângela de Fátima 
dos Santos Costa

02/05/2016 a 
31/05/2016

2014/2015

57176222/1 Carmen Patrícia 
Monteiro Barreto

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3253767/1 Celeste Ferreira 
Lourenço

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

54191755/6 Edineusa Maria 
Silveira Alencar da 

Rosa

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2015

54195802/1 Elizanete da Silva 
Viterbino

04/05/2016 a 
02/06/2016

2015/2016

54194535/1 Francinete Pontes 
Cruz

02/05/2016 a 
31/05/2016

2014/2015

3212874/1 Georgina Tolosa 
Galvão

01/05/2016 a 
30/05/2016

2015/2016

3220680/1 Guilherme Dias 
Marques

05/05/2016 a 
03/06/2016

2014/2015

8001231/3 Inara Barbosa 
Soares

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3222608/1 João Estélio Furtado 
Salgado

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3220621/1 João Teixeira Raiol 02/05/2016 a 
31/05/2016

2014/2015

5541182/2 Katia Selene Teixeira 
de Miranda

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

5911797/1 Lídia Maria Barata 
da Mota

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

5049504/1 Lizia Betty Nogueira 
da Silva

04/05/2016 a 
02/06/2016

2015/2016

54194540/1 Luciléia de Lima 
Moreira Maciel

02/05/2016 a 
31/05/2016

2014/2015

3255620/1 Luiz Almir da Costa 
Silva

02/05/2016 a 
31/05/2016

2014/2015

116289/2 Lylian Jeanette de 
Oliveira Dias

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

5909871/1 Lyzandra Christian 
Castelo Branco 

Barros

08/05/2016 a 
06/06/2016

2014/2015

5849870/2 Márcia Maria Oliveira 
de Souza

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3220630/1 Maria do Socorro da 
Costa Raiol

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3222497/1 Maria Estela Sousa 
Elias

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3221261/1 Maria Miriam Santos 
Silva

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

5842190/3 Maria Rozete 
Alexandrino de 

Moraes

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3196666/1 Maria Sônia dos 
Santos Silva

02/05/2016 a 
31/05/2016

2014/2015

3201708/1 Maria Suely Martins 
da Costa

31/05/2016 a 
29/06/2016

2015/2016

4008960/2 Neusa Cardoso 
Bittancourt

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

55587724/1 Raquel dos Santos 
Souza

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3197743/1 Rosa Helena 
Andrade Azevedo 

Sousa

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

3220982/1 Rui Pereira de 
Oliveira

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

54190836/2 Simone Maria Thiers 
Conde

02/05/2016 a 
31/05/2016

2013/2014

3221032/1 Vera Lúcia de Fátima 
Alves do Nascimento

02/05/2016 a 
31/05/2016

2015/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em de 04 de maio de 2016.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 958863

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 587/2016

A SECRÉTARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto  de 
03 de fevereiro de 2015, Publicado no DOE nº  32.822 de 04 
fevereiro de 2015.
Considerando o disposto no art. 98.da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 155587/2016.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA N.º  510/2016 - 

SEASTER, 19 DE ABRIL DE 2016, PUBLICADO NO DOE 
Nº 33.113 DE 25/04/2016.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 03 de maio de 2016
Luzineide Nascimento de Farias
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, Em Exercício

Protocolo 958761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 004/2016/CEDPD/PA, 
DE 04 DE MAIO DE 2016.

Divulga o resultado da etapa de habilitação do processo eleitoral 
para composição do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência - CEDPD/PA, biênio 2016/2018.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CEDPD/PA, 
designada através das Resoluções nº. 001/2016/CEDPD/PA e nº. 
002/2016/CEDPD/PA, publicadas no DOE de 11.03.2016;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que 
disciplina o processo de escolha das representações da sociedade 
civil e dos Conselhos Municipais dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência no Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência CEDPD/PA, para o biênio 2016/2018, aprovado 
pela Resolução nº. 003/2016/CEDPD/PA, publicada no DOE de 
15.03.2016;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo 
Único do Edital de Prorrogação publicado no DOE de 03.05.2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade Civil 
habilitadas a participarem do processo eleitoral para escolha 
das representações que irão compor o Conselho Estadual dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência - CEDPD/PA, para o biênio 
2016/2018, conforme abaixo:
I - Representante de entidade na área de defi ciência física:
a) Associação dos Defi cientes Físicos do Pará - ADFPA;
II - Representante de entidade na área de defi ciência 
mental:
a) Federação das APAEs do Estado Pará - FEAPAE;
III - Representante de entidade na área de defi ciência 
visual:
a) Associação De e Para Cegos do Pará - ASCEPA;
b) Associação dos Defi cientes Visuais do Baixo Amazonas 
- ADEVIBAM;
IV - Representante de entidade na área de defi ciência 
auditiva:
a) Associação dos Surdos de Belém - ASBEL;
V - Representante de entidade na área de defi ciências 
múltiplas:
a) Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do 
Pará - ARCT-PA;
b) Associação de Paralisia Cerebral do Pará - APCP;
VI - Representante de entidade que represente todas as 
áreas de defi ciência:
a) Associação Paraense das Pessoas com Defi ciência - 
APPD;
VII - Representante de Organizações de Trabalhadores:
a) Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Pará- OAB-PA;
VIII - Representante de Instituições de Pesquisa e Ensino 
Superior:
a) Universidade da Amazônia - UNAMA;
b) Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA;
IX - Representante de entidades de classe dos 
trabalhadores da indústria, serviços e comércio:
a) Federação Interestadual dos Trabalhadores nas 
Indústrias Metalúrgicas - FITIMN.
Art. 2º - DIVULGAR a relação dos Conselhos Municipais dos 
Direitos da Pessoa com Defi ciência habilitados a participarem 
do processo eleitoral para escolha das representações que 
irão compor o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência - CEDPD/PA, para o biênio 2016/2018, conforme 
abaixo:
I - Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Barcarena;
II - Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Canaã dos Carajás;
III - Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Defi ciência 
de Óbidos;


